С. Василев и Стефан Дедов (Якимов). В тях се дават сведения за турските насилия в Македония, за провежданата там сръбска и гръцка пропаганда. Вестникът се печата при Б. Зилбер, Ив. К. Божинов и Янко С. Ковачев. След май 1903 г. „Балкан” променя името си на „Куриер”. Междувременно на 20 юли (2 август) 1903 г. – Илинден, Битолско, Леринско, Кичевско, Костурско, Охридско са обхванати от въстание, а в Крушево въстаниците обявяват създаването на т.нар. Крушевска република, просъществувала 10 дни; на 18 август започват бойни действия и в Странджа, където също е създадена република, градовете Василико (дн.

2. 1909-1919

Десетилетието е богато на събития, които като цяло имат негативен характер за България. Един бегъл хронологичен преглед очертава периода като изпълнен с военни събития и национални катастрофи. Страната ни участва дейно в Първата балканска война, продължила от 26 септември (9 октомври по нов стил) 1912 г. до 17 (30) май 1913 г. Ентузиазмът на армията и народа ни, както и постигнатите военни резултати обаче са унижени, понеже съвсем скоро - на 16 юни 1913 г., цар Фердинанд дава заповед за нападение на довчерашия съюзник – Сърбия. Започва Втората (Междусъюзническата) война, завършила катастрофално за България. На 18 юли с. г. правителството на Васил Радославов иска примирие. По силата на Букурещкия мирен договор - 28 юли (10 август по нов стил) 1913 г., Сърбия присъединява Вардарска Македония, Гърция — Южна и Беломорска Македония, а Румъния — Южна Добруджа. На 16 септември 1913 г. пък Царство България подписва договор с Турция. Така според Цариградския договор страната ни губи и Източна Тракия.